
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N. 6  DEL 23/11/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLA  PRESTAZIONE
LAVORATIVA IN MODALITA' AGILE

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 23 (ventitre) del mese di novembre alle ore 12,35 presso la
Sala Riunioni della Società della Salute in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino (FI), a seguito di
apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente         X
ANDREA FRANCALANCI Membro (Delegato)      X
ANDREA FRANCESCHI Vice Presidente         X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il  Presidente,  dà  atto  della  validità  della  seduta,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  e  sottopone
all’approvazione il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO CHE:
1. in data 22 giugno 2009,  con atto ai  rogiti del  Segretario del  Comune di  Calenzano,  dott.ssa

Samantha  Arcangeli,  gli  enti  aderenti  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e
Convenzione) della Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della legge regionale
n. 40/05, e ss.mm.ii.;

2. la  forma  giuridica  assunta  dalla  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  è  il  consorzio
pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del
18 agosto 2000, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-
Ovest;

VISTI:
- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il  recesso dal Consorzio da

parte del Comune di Fiesole;
- il  Regolamento di Organizzazione e il  Regolamento di  Contabilità del Consorzio Società della

Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
- il  Decreto  del  Presidente  n.2  del  14  febbraio  2020,  che  incarica  Andrea  Francalanci  quale

Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;
- il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2022  e  pluriennale  come  approvato  con

deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest

attualmente vigente; 



VISTO  E  RICHIAMATO  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2022-2024  (di  seguito
semplicemente PIAO) approvato in modalità semplificata con la deliberazione della Giunta Esecutiva
n. 4 del 29/07/2022;

CONSIDERATO  CHE,  in  fase  di  prima  applicazione,  il  suddetto  PIAO  recepisce  gli  strumenti  di
programmazione 2022-2024 già approvati dall’Ente e precisamente:
a) la Programmazione operativa annuale 2022, approvata con la deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 1/2022;
b) il  Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024,

approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2022;
c) il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2024, approvato con la deliberazione della

Giunta Esecutiva n. 7/2021;
d) il Disciplinare per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile per i lavoratori

dipendenti della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest o con contratto di somministrazione
approvato con il decreto del Direttore n. 2/2022;

RILEVATA la  volontà  di  questo ente  di  procedere  con un  aggiornamento del  disciplinare  per  lo
svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile per i lavoratori dipendenti della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest o con contratto di somministrazione, approvato con il decreto del
Direttore  n.  2/2022,  modificando  il  criterio  di  autorizzazione  del  lavoro  in  modalità  agile  e
introducendo criteri di natura selettiva;

VISTI:
- la  legge  22  maggio  2017,  n.  81  recante  “Misure  per  la  tutela  del  lavoro  autonomo  non
imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro
subordinato” e ss. mm. ii.;
- il decreto legislativo n. 105/2022 relativo all'equilibrio tra attività professionale e vita familiare per i
genitori e i prestatori di assistenza, che all'art. 4 modifica in parte la legge 22 maggio 2017, n. 81,
introducendo ulteriori priorità;
- il decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, recante misure urgenti in materia di energia, emergenza
idrica, politiche sociali e industriali (cd. Decreto Aiuti bis) coordinato con la legge di conversione 21
settembre 2022, n. 142, recante: «Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche
sociali e industriali», che all’art. 23-bis prevede la proroga fino al 31 dicembre 2022 del lavoro agile
semplificato per i lavoratori fragili e i genitori lavoratori con figli minori di anni 14 e all’art. 25-bis la
proroga fino al 31 dicembre 2022 del lavoro agile per i lavoratori del settore privato;
-  l'art.  76  e  seg.  del  Nuovo  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  del
Comparto Sanità per il triennio 2019/2021 che definisce i principi generali e le modalità di accesso al
lavoro agile;

RITENUTO NECESSARIO approvare misure organizzative in materia di lavoro agile o smart working
finalizzate a:
- offrire la possibilità ai lavoratori dipendenti della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest o con
contratto di somministrazione di prestare il proprio lavoro con modalità innovative e flessibili e, al
tempo stesso, tali da salvaguardare comunque la produttività e il sistema delle relazioni del loro
contesto lavorativo;
- sperimentare forme nuove di  impiego del  personale che favoriscano lo sviluppo di  una cultura
gestionale orientata al lavoro per progetti, obiettivi e risultati;
-  introdurre modalità di  organizzazione del  lavoro volte a favorire una migliore conciliazione dei
tempi vita e lavoro;
- facilitare l’integrazione lavorativa dei soggetti in situazioni di disabilità o altri impedimenti di natura
oggettiva, personale o familiare, anche temporanea;
- prevedere il ricorso al lavoro agile in caso di condizioni di emergenza che si possono determinare,
ivi comprese quelle relative alle epidemie;



PRESO ATTO CHE, al fine di procedere con l’aggiornamento suddetto del disciplinare approvato con
il  decreto del  Direttore n.  2/2022,  si  ritiene necessaria  l’approvazione in Giunta Esecutiva di  un
Regolamento  per  lo  svolgimento  della  prestazione  lavorativa  in  modalità  agile  per  i  lavoratori
dipendenti della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest o con contratto di somministrazione;

VISTO il Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile, allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);

CONSIDERATO CHE è stata data informazione in merito al presente atto alle organizzazioni sindacali
e al Nucleo di Valutazione;

RITENUTO di  dover  procedere  all’adozione  del  suddetto  Regolamento,  che  andrà  a  sostituire  il
disciplinare approvato con decreto del Direttore n. 2/2022 a far data dal 01/01/202;

per i motivi espressi in narrativa:

DELIBERA

1. di approvare, il Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile
che, allegato sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale,  sostituendo il
disciplinare approvato con decreto del Direttore n. 2/2022, a far data dal 01/01/2023;

2. di pubblicare il Regolamento di cui al punto 1) nella Sezione Amministrazione Trasparente –
Atti  generali  del  sito  Internet  istituzionale  dell'ente,  dandone  informazione  a  tutti  i
dipendenti;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                            IL PRESIDENTE                                                   IL DIRETTORE 
                         Camilla Sanquerin                                Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                             Dott.ssa Natalia Giachetti


